quarta-feira, 24 de novembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada
Editais Administrativos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2021
AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AMÉRICA

DOURADA

Dispõe sobre a Convocação para Audiência
Pública de Avaliação do Plano Municipal de
Educação de América Dourada e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA E O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais em
atendimento as disposições constantes na Lei Federal nº 13.005/2014, que estabelece o Plano
Nacional de Educação – PNE e a Lei Municipal nº 381 de 22 de junho de 2015, que
estabelece o Plano Municipal de Educação – PME.

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar toda comunidade em geral para AUDIÊNCIA PÚBLICA de Avaliação
do Plano Municipal de Educação.

Art. 2º - A Audiência Pública será organizada pela Equipe Técnica de Monitoramento e
Avaliação do Plano Municipal de Educação, Conselho Municipal de Educação e Fórum
Municipal de Educação com o apoio financeiro, técnico e material da Secretaria Municipal de
Educação.

Parágrafo único – A Equipe de funcionários da Secretaria Municipal de Educação dará todo
suporte logístico, antes e durante a Audiência Pública.

Art. 3º - A Audiência terá seu próprio Regimento Interno que será aprovado em plenária no
dia da referida Audiência e norteará todo o trabalho.

Art. 4º - Do Expediente da Audiência: I. Metodologia; II. Data e Horários

I - Metodologia: A Conferência acontecerá no formato presencial.

II - Data: 25 de novembro de 2021. Horário:  das 8h às 12h.

Art. 5º - A participação na Audiência Pública obedecerá às seguintes regras:

I - Audiências públicas são eventos públicos que permitem a participação de qualquer pessoa
ou entidade interessada no assunto objeto da discussão;

II - O estudo do PME, sobre o qual se realizarão as discussões, será dividido em oito eixos
temáticos, aos quais serão distribuídas em 5 temas e metas prioritárias, as quais serão
distribuídas a saber:

a) Meta 01 – Universalização da Educação Infantil;
b) Meta 04 – Educação Especial

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42F40ACDB01F7E80A86B13D6088D621F

quarta-feira, 24 de novembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01332 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

c) Meta 06 – Educação Integral
d) Meta 09 – Alfabetização na Educação de Jovens e Adultos
e) Meta 19 – Gestão Democrática

III – Antes, durante e após a audiência pública o Plano Municipal de Educação será mantido
acessível no site oficial da Prefeitura para livre consulta dos participantes e também impresso
no local.

IV - Após os trabalhos nos Eixos Temáticos, haverá a socialização dos grupos de trabalho na
plenária geral.

Art. 5º - Os casos omissos serão dirimidos pelo Regimento Interno e quando o mesmo não
versar sobre tal, pela Equipe Técnica de Avaliação do Plano Municipal de Educação e
Secretário Municipal de Educação.

Art. 6º - Este Edital entra em vigor a partir da data da sua publicação.

América Dourada, Bahia, 18 de novembro de 2021.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO
Prefeito Municipal

PEDRO OLIVEIRA DE MELO
Secretário Municipal de Educação

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42F40ACDB01F7E80A86B13D6088D621F

		2021-11-24T10:45:21-0300